Витебская областная избирательная комиссия по выборам депутатов

Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

13.11.2019 № 32
г.Витебск

О жалобе Козлова Д.О. на решение окружной

избирательной комиссии Оршанского городского

избирательного округа № 25 об отмене решения

о регистрации Козлова Д.О. кандидатом

в депутаты за нарушения требований

Избирательного кодекса Республики Беларусь

Рассмотрев жалобу Козлова Дмитрия Олеговича и материалы, поступившие из окружной избирательной комиссии Оршанского городского избирательного округа № 25, изучив видеозаписи с места проведения пикета, другие материалы, Витебская областная избирательная комиссия по выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва (далее – Витебская областная избирательная комиссия) отмечает следующее.

При проведении предвыборной агитации 28.10.2019 кандидат в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва Козлов Д.О. нарушил требования статьи 47 Избирательного кодекса Республики Беларусь разместив плакатные надписи с текстом «Фальшивым выборам – Баста!», «Калгаснай дыктатуры – Баста!», которые открыто агитируют бойкотировать выборы. Окружной избирательной комиссией Оршанского городского избирательного округа № 25 01.11.2019 года Козлову Д.О. было вынесено предупреждение в связи с нарушением установленных ограничений при проведении предвыборной агитации (проведение пикета). Повторно 07.11.2019 работниками УВД Оршанского райисполкома был зафиксирован факт проведения агитационного пикетирования с нарушением норм Избирательного кодекса, о чем была проинформирована окружная избирательная комиссия. В соответствии со статьями 47 и 701 Избирательного кодекса Республики Беларусь окружная избирательная комиссия Оршанского городского избирательного округа № 25, учитывая предупреждение, вынесенное Козлову Д.О. решением от 01.11.2019 № 46, отменила решение о регистрации Козлова Дмитрия Олеговича кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва.
В ходе проведения заседания комиссии Козлов Д.О. признал, что действительно проводил пикеты с указанными лозунгами. После вынесенного предупреждения он, осознавая ответственность, умышленно продолжил проведение предвыборной агитации с использованием агитационных материалов, за которые получил предупреждение.

Витебская областная избирательная комиссия считает, что лозунги «Фальшивым выборам – Баста!», «Калгаснай дыктатуры – Баста!» пропагандируют или имеют целью агитацию против проведения избирательной кампании.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 39, 47, 701 Избирательного кодекса Республики Беларусь Витебская областная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Отказать в удовлетворении жалобы Козлова Д.О. на решение окружной избирательной комиссии Оршанского городского избирательного округа № 25 от 08.11.2019 № 47 об отмене решения о регистрации кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва Козлова Д.О.
2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Витебский областной суд.

Председатель комиссии                         Д.Л.Хома

Секретарь комиссии                              С.Н.Ильющенко

Витебская областная избирательная комиссия по выборам депутатов

Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

13.11.2019 № 33

г.Витебск

О жалобе Дамаскиной О.Ф. на решение окружной

избирательной комиссии Новополоцкого

избирательного округа № 24 от 05.11.2019 № 25

о вынесении предупреждения кандидату

в депутаты Палаты представителей

Национального собрания Республики

Беларусь седьмого созыва по Новополоцкому

избирательному округу № 24 Дамаскиной О.Ф.

Рассмотрев жалобу Дамаскиной Ольги Федоровны, материалы, поступившие из окружной избирательной комиссии Новополоцкого избирательного округа №24, Витебская областная избирательная комиссия по выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва (далее – Витебская областная избирательная комиссия) отмечает следующее.

Доверенными лицами кандидата в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва по Новополоцкому избирательному округу № 24 Дамаскиной О.Ф. проводился агитационный пикет возле торгового центра «Стрелецкий капитал» 29.11.2019 с 17.00 до 18.00. Вместе с агитационными материалами в поддержку кандидата в депутаты Дамаскиной О.Ф. на информационном стенде были размещены материалы, не имеющие отношения к предвыборной агитации («Долой диктатуру страха», «Остановим политические репрессии! Сегодня они-завтра любой. Свободу политзаключенным!»).

В соответствии со статьей 45 Избирательного кодекса Республики Беларусь кандидатам в депутаты, их доверенным лицам, инициативным группам предоставляется право свободного и всестороннего обсуждения предвыборных программ кандидатов в депутаты, их политических, деловых и личных качеств, проведения агитации за или против кандидата.

Агитационный пикет в поддержку кандидата в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь Дамаскиной О.Ф. не носил агитационный характер за кандидата, а был направлен на иные цели.

В соответствии со статьями 45 и 49 Избирательного кодекса Республики Беларусь решением окружной избирательной комиссии Новополоцкого избирательного округа № 24 от 05.11.2019 г. № 25 кандидату в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва по Новополоцкому избирательному округу № 24 Дамаскиной О.Ф. было вынесено предупреждение за нарушение Избирательного кодекса Республики Беларусь при проведении агитации за ее избрание.

Витебской областной избирательной комиссией установлено, что решение окружной избирательной комиссии Новополоцкого избирательного округа № 24 принято в соответствии с нормами действующего законодательства.

На основании изложенного Витебская областная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Отказать в удовлетворении жалобы Дамаскиной О.Ф. на решение окружной избирательной комиссии Новополоцкого избирательного округа № 24 от 05.11.2019 г. № 25 о вынесении предупреждения кандидату в депутаты Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь седьмого созыва по Новополоцкому избирательному округу № 24 Дамаскиной О.Ф.

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его принятия в Витебский областной суд.

Председатель комиссии                        Д.Л.Хома

Секретарь комиссии                             С.Н.Ильющенко